PAGE
6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.12.2011

№ 279-па
Об установлении  порядка предоставления
 бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства муниципальной собственности в
форме капитальных вложений в основные
средства муниципальных бюджетных и
муниципальных автономных учреждений
На основании статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава города Пыть-Яха:
1. Утвердить:
1.1. Порядок предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в
основные средства муниципальных бюджетных и муниципальных автономных
учреждений (приложение 1).
1.2. Форму соглашения на осуществление бюджетных инвестиций в объекты
капитального строительства муниципальной собственности в форме
капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и
муниципальных автономных учреждений (приложение  2).
2. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике - председателя комитета по финансам Стефогло В.В.
Глава

администрации города

       Р.И. Стадлер

Приложение  1

к постановлению администрации города
от 07.12.2011 № 279-па
Порядок

предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений
1.
Настоящий порядок определяет порядок предоставления бюджетных инвестиций
в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме
капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и
муниципальных автономных учреждений из бюджета города Пыть-Яха на
строительство, реконструкцию, техническое перевооружение объектов, включая
(при необходимости) приобретение земельного участка под строительство,
подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий для
подготовки такой документации, находящихся в  собственности муниципального
образования города Пыть-Яха и не распространяется на юридических лиц,
созданных в иных организационно-правовых формах.
2.
Предоставление бюджетных инвестиций из бюджета города Пыть-Яха
осуществляется на безвозвратной основе в целях обеспечения оказания
муниципальных услуг и влечет соответствующее увеличение стоимости основных
средств, находящихся на праве оперативного управления, муниципального
бюджетного или муниципального автономного учреждения.

3.
Бюджетные инвестиции, планируемые к предоставлению муниципальному
бюджетному или муниципальному автономному учреждению, утверждаются
решением Думы города Пыть-Яха об утверждении бюджета  города Пыть-Яха на
соответствующий финансовый год и плановый период в составе ведомственной
структуры расходов раздельно по каждому инвестиционному проекту и
соответствующему ему виду расходов.
4.
Бюджетные инвестиции предоставляются муниципальным бюджетным и
муниципальным автономным учреждениям в соответствии с долгосрочными
целевыми программами, а также  муниципальными правовыми актами
администрации города Пыть-Яха.
5.
Предоставление инвестиций осуществляется в рамках реализации мероприятий
долгосрочных целевых программ (далее - мероприятий).
6.
Бюджетные инвестиции муниципальным бюджетным и муниципальным
автономным учреждениям предоставляются в пределах утвержденных объемов
бюджетных ассигнований на соответствующие мероприятия.
7.
Бюджетные инвестиции, предоставляемые в рамках реализации мероприятий,
должны соответствовать целевому назначению данных мероприятий и
обеспечивать достижение результатов, ожидаемых от выполнения данных
мероприятий.
8.
Предоставление бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным и
муниципальным автономным учреждениям осуществляется на основании
распоряжения администрации города Пыть-Яха (далее – распоряжение о
предоставлении инвестиций) и соглашения на осуществление бюджетных
инвестиций в объекты капитального строительства, реконструкцию, техническое
перевооружение объектов муниципальной собственности заключенного между
муниципальным бюджетным или муниципальным автономным учреждениям и
администрацией города Пыть-Яха.
9.
Распоряжение о предоставлении инвестиции должно содержать перечень
объектов капитального строительства с указанием сведений об объектах
капитального строительства.
10.
Соглашение на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства в форме капитальных вложений в основные средства
муниципального бюджетного или муниципального автономного учреждения
согласно форме, утвержденной приложением №2 к данному постановлению
(далее - Соглашение). Органом, уполномоченным на подписание Соглашения,
является администрация города Пыть-Яха.
11.
Оформление Соглашения осуществляется в течение трех месяцев после дня
вступления в силу решения Думы города Пыть-Яха  об утверждении бюджета
города Пыть-Яха на соответствующий финансовый год и плановый период, либо
решения Думы города Пыть-Яха о внесении изменений и (или) дополнений в
решение Думы города Пыть-Яха об утверждении бюджета города Пыть-Яха на
соответствующий финансовый год и плановый период.

В соглашении предусматриваются условия предоставления бюджетных
инвестиций, а также:
-
порядок проведения проверок соблюдения муниципальным бюджетным или
муниципальным автономным учреждением условий, установленных
заключенным соглашением;

-
порядок возврата в бюджет города сумм, использованных муниципальным
бюджетным или муниципальным автономным учреждением, в случае
установления по итогам проведенных проверок факта нарушения целей и
условий, определенных заключенным соглашением;

-
порядок и сроки предоставления муниципальным бюджетным или
муниципальным автономным учреждением отчетности об использовании
бюджетных инвестиций.
12.
Муниципальные бюджетные учреждения организуют размещение заказов на
выполнение изыскательских, проектных и (или) строительных работ в порядке,
установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и
оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд, и заключают
соответствующие договоры подряда.
13.
Муниципальные бюджетные и муниципальные автономные учреждения:
-
организуют проведение изыскательских, проектных и (или) строительных работ
на соответствующих объектах;

-
осуществляют контроль за соблюдением сроков выполнения подрядчиком
изыскательских, проектных работ и (или) работ по реконструкции и
модернизации основных средств, находящихся на праве оперативного
управления;

-
представляют в соответствии с соглашением отчет об использовании бюджетных
инвестиций, в том числе в целях подтверждения соответствующего увеличения
стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления;

-
осуществляет возврат в бюджет города средств, предоставленных в форме
бюджетных инвестиций, в случаях предусмотренных настоящим положением, в
порядке установленном Соглашением;

-
выполняют по поручению главного распорядителя иные полномочия, связанные с
реализацией бюджетных инвестиций.
14.
Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется комитетом по финансам
администрации города на основании заявок главных распорядителей в
соответствии с объемами и сроками, установленными соглашениями:
-
муниципальным бюджетным учреждениям - на лицевые счета, открытые в
комитете по финансам администрации города в порядке, установленном
комитетом по финансам администрации города;

-
муниципальным автономным учреждениям - на лицевые счета, открытые в
комитете по финансам администрации города в порядке, установленном
комитетам по финансам администрации города, или счета, открытые в кредитных
организациях в соответствии с требованиями, установленными
законодательством Российской Федерации.

Информация об объемах и сроках перечисления бюджетных инвестиций
учитывается главным распорядителем, распорядителем, при формировании
прогноза кассовых выплат из бюджета города, необходимого для составления в
установленном порядке кассового плана бюджета городского округа город Пыть-
Ях.
15.
Санкционирование расходов муниципальных бюджетных учреждений,
источником которых являются бюджетные инвестиции, осуществляется в
порядке, установленном комитетом по финансам администрации города.
16.
В случае ликвидации, реорганизации или изменении типа муниципального
бюджетного и муниципального автономного учреждения главный распорядитель
представляет информацию о состоянии объектов незавершенного строительства в
управление по муниципальному имуществу администрации города в целях
принятия решения о возможности их завершения.

В случае ликвидации муниципального бюджетного или муниципального
автономного учреждения ликвидационная комиссия в лице председателя (члена
комиссии) на основании выданной доверенности осуществляет государственную
регистрацию права собственности на объект незавершенного строительства в
целях принятия указанного в абзаце первом настоящего пункта решения.

При реорганизации или изменении типа муниципального бюджетного или
муниципального автономного учреждения права и обязанности в отношении
объекта незавершенного строительства переходят к вновь возникшему
юридическому лицу в порядке универсального правопреемства.
17.
Муниципальное бюджетное или муниципальное автономное учреждение,
обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования
бюджетных инвестиций.
18.
Муниципальное бюджетное или муниципальное автономное учреждение,
представляет в комитет по финансам администрации города информацию об
использовании бюджетных инвестиций в составе ежеквартальных и годового
отчетов в порядке, установленном комитетом по финансам администрации
города.
19.
Руководители муниципальных бюджетных и муниципальных автономных
учреждений, а также должностные лица администрации города несут
ответственность за нарушение порядка предоставления бюджетных инвестиций
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
20.
Получатели бюджетных инвестиций (руководители муниципальных бюджетных
учреждений, муниципальных автономных учреждений) несут ответственность за
целевое использование бюджетных инвестиций в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.
Приложение  2

к постановлению администрации города
            от 07.12.2011 № 279-па
ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений
 «____»_______201     г.

В соответствии со ст. 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация города Пыть-Яха, именуемая в дальнейшем «Муниципальный заказчик», в лице главы администрации ____________________., действующего на основании Устава города Пыть-Яха,_______________                                         ______

                                       (наименование учреждения и реквизиты документа,     определяющего полномочия лица)

именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице _______________________________________,

                                                                                   ( Ф.И.О., наименование должности)

действующего на основании Устава, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

Предметом настоящего Соглашения является осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства учреждения в сумме_______________________________________________________

на цели___________________________________________________________________

Предоставление бюджетных инвестиций предоставляется в рамках долгосрочной целевой программы на ____________год, в порядке, установленном решением Думы города Пыть-Яха об утверждении бюджета  города Пыть-Яха на ___________ год и на плановый период _____________ годов.

2. Обязательства сторон

2.1. Учреждение  обязуется:

2.1.1. Организовать размещение заказов на выполнение работ и заключить соответствующие договоры подряда;

2.1.2. организовать проведение работ на следующих объектах: ______;

2.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением сроков выполнения подрядчиками работ и их качеством;

2.1.4. Использовать бюджетные инвестиции строго по целевому назначению;

2.1.5. Представлять муниципальному заказчику отчет об использовании бюджетных инвестиций в следующие сроки __________, по форме ____________________;

2.1.6. Представлять муниципальному заказчику информацию об использовании бюджетных инвестиций в составе ежеквартальных и годового отчетов в порядке, установленном комитетом по финансам администрации города;

2.1.7. В течении 10 дней с момента приемки работ, определенных настоящим Соглашением возвратить в бюджет города Пыть-Яха неиспользованный остаток перечисленных средств;

2.1.8. Предоставлять муниципальному заказчику право проводить проверки финансово-хозяйственной деятельности на предмет целевого использования полученных бюджетных инвестиций;

2.1.9. Выполнять по поручению распорядителя бюджетных средств иные полномочия, связанные с осуществлением бюджетных инвестиций в объекты.

2.2. муниципальный заказчик обязуется:

2.2.1. Перечислить средства бюджетной инвестиции в следующие сроки _____________________________________________;

2.2.2. Осуществлять контроль за целевым использованием учреждением перечисленных ему бюджетных ассигнований и соблюдением срока выполнения работ (услуг), предусмотренных договором подряда;
3. Ответственность сторон

В соответствии с пунктом 2 статьи 284.1 и статьи 289 Бюджетного кодекса Российской Федерации средства бюджетных инвестиций в случае их нецелевого использования подлежат изъятию в бесспорном порядке и возврату в бюджет города Пыть-Ях.

Администрация города Пыть-Яха в случае выявления нецелевого использования средств бюджетной инвестиции в течении 5-ти рабочих дней направляет требование о возврате средств в адрес учреждения.

Средства субсидии должны быть возвращены в бюджет города в течении 10 рабочих дней с момента получения требования.

В случае невозврата субсидии в установленный срок Администрация города обращается в суд с требованием о возврате субсидии.

4. Заключительные положения

4.1.  Не урегулированные сторонами споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Соглашения или связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящее Соглашение составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

________________________                                 __________________________

________________________                                __________________________

________________________                                __________________________